
関⻄ライフライン研究会 会員の皆様 

令和 2 年度 講習会（オンライン） 開催のご案内 
⼟⽊学会ＣＰＤ認定プログラム（申請予定） 

関⻄ライフライン研究会では、下記の通り、講習会を開催致します。今回は、新型コロナウイル
スの影響を踏まえてオンラインでの開催とし，種々のリスク評価の⼿法を取り上げます．⼤学等
では，コロナの影響を受けてオンデマンド型の遠隔講義とリアルタイムの遠隔講義が利⽤されて
います．そこで，今回の講習会でも講義動画の配信を⽤いて，新型コロナウイルス影響下で模索
された⼤学の学びの形式の例を疑似体験いただきます．
ご多⽤中とは存じますが、ぜひご参加賜りますようご案内申しあげます。

令和 2 年 11 ⽉~12 ⽉（動画配信）および 12 ⽉ 21 ⽇（⽉）10:00〜11:00 

講 師︓関⻄⼤学社会安全学部・教授 ⼀井康⼆ 
場 所︓オンデマンド型講義動画配信およびディスカッション中⼼のリアルタイム型遠隔講義 
テーマ︓リスク評価に関するいくつかの知識
・⾃然災害の確率の評価とポアソン過程（動画配信）
・災害時の被害の有無とフラジリティ曲線（動画配信）
・危険物のリスク評価とイベントツリー解析（動画配信）
・事故確率の評価とフォールトツリー解析（動画配信）
・講義内容についての質疑応答やディスカッション（リアルタイム型オンライン講義）
（12/21(⽉)10:00-11:00 を予定）

・講義動画の配信開始は 11 ⽉中旬を予定しています．お申し込み後に視聴⽅法や，オンライン
講義へのアクセス⽅法をご連絡いたします．

・講義動画は，関⻄⼤学社会安全学部における講義「リスク評価法」（担当︓⼀井）で作成した
ものを，講師の許可を得て期間を限定して配信するものです．このため，講習会の趣旨とちょっ
とずれている学⽣向けの補⾜や説明もありますが，ご理解ください．

・リアルタイム型オンライン講義の場では，講義担当者（⼀井）が質疑応答やディスカッション
を実施します．質問等の有無により内容が変更になる場合があります．

参加のお申込みはメールにてお願い致します。 
対象︓関⻄ライフライン研究会 会員（参加費無料） 
締切︓令和2年11⽉11⽇(⽔) 
募集︓40名（⼈数に達した場合はお断りすることがあります。） 
★受講証明書について
当研究会では受講証明書の発⾏はしておりません。

1．開催⽇時

2．プログラム 

3．注意事項 

4．お申込み 

mailto:ink@cfk.co.jp


各⾃にて受講証明書⽤紙をご⽤意下さい。プログラム終了後に受講印を押印致します。 
 

 問合せ先︓関⻄ライフライン研究会 事務局
〒533-0033 ⼤阪市東淀川区東中島 4-11-10 中央復建コンサルタンツ㈱内 
TEL︓06-6160-1132／FAX︓06-6160-1229


